- 1 -

黄委〔2021〕148 号 签发人：郭雄兴 叶鑫玥

中共万源市黄钟镇委员会
关于印发《关于落实中共万源市委第一巡察组

巡察反馈整改工作报告》的通知

向家坪村党支部，镇级相关单位：

按照要求，我镇全面对照中共万源市委第一巡察组对向家坪

村巡察反馈意见整改事项及要求，对存在的问题进行了核查整改，

现将整改工作报告印发给你们，请认真贯彻执行，继续抓好整改

工作。

一、统一思想认识，强力推进整改工作

（一）强化组织领导。黄钟镇党委成立了以党委书记郭雄兴

为组长，镇长苟华鑫为副组长，各副镇长、办（所）负责人为成

员的巡察反馈意见整改领导小组，切实加强对市委第一巡察组反

- 2 -

馈意见整改工作的组织领导、统筹协调和督促推进。

（二）强化责任落实。针对反馈意见，立即召开党委会进行

逐条讨论，剖析存在的问题，逐项逐条将责任落实到责任领导和

责任人，并明确整改措施和整改时限，制定印发了《万源市黄钟

镇向家坪村落实市委第一巡察组巡察反馈意见整改工作方案》，

对巡察组反馈的突出问题进行责任分解，确保整改到位。

二、切实履职尽责，全面反馈问题整改工作

（一）聚焦党的理论路线方针政策和党中央、省委决策部署

在基层贯彻落实情况

1、关于“脱贫攻坚政策落实有差距”问题。

主要问题：集体经济谋划不足，后续发展乏力。向家坪村集

体经济为发展中蜂养殖与鱼塘承包，虽有集体经济收益，但后劲

不足，集体经济实施方案多为网上转载，与实际情况相差甚远，

未结合本村自然资源、经济基础、人文特色等因地制宜，未长远

谋划集体经济发展路线，后续发展缺少研究，“造血”能力不强，

如鱼塘承包，一旦无人承包，只会造成资源闲置。

牵头领导：刘波

责任单位：综治办、村规办、向家坪村

完成时限：2021 年 10 月底前

整改情况：已整改，并长期坚持。一是组织村社干部认真学

习了《关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果乡村振兴有效衔接的实施

意见》的文件，进一步增强工作责任感和使命感，精锐尽出、精

准施策。二是立足向家坪村实际，多方征求意见，科学制定向家

- 3 -

坪村集体经济发展路线，以及发展方案的科学性和针对性。

2、关于“环境综合治理落实不力”问题。

主要问题：垃圾收集体系不健全，生活垃圾无处投放，村委

会沿线无垃圾投放点，未设置配套的拉圾池、垃圾房、垃圾桶等

基础设施。

牵头领导：王政

责任单位：综治办、村规办、向家坪村

完成时限：2021 年 10 月底前

整改情况：已整改，并长期坚持。一是通过院坝会加强了环

保宣传，提高了生态文明意识。二是健全垃圾收集体系。通过帮

扶单位市信访局的支援，配套了垃圾桶。三是村支两委安排农村

公益性岗位的人负责向家坪村的环境卫生。

（二）群众身边腐败和作风方面的问题

关于“工作作风散漫”问题。

主要问题：村干部在村活动室上班时间较少，村委会长期无

人值守，群众办事找不到人；在巡察期间村干部几乎不在岗，也

未安排值班人员，没有值班表，为民办实事台账还停留在 2018

年；未结合本村实际制定相关工作制度，制度上出现“居务”字样。

牵头领导：侯超

责任单位：向家坪村

完成时限：2021 年 10 月底前

整改情况：已整改，并长期坚持。一是问题反馈后，镇党委

及时集体约谈了村“两委”班子成员，进行了批评教育。二是积极

- 4 -

开展作风整顿，进一步加强村两委领导班子建设，增强村两委队

伍的凝聚力和战斗力。三是结合本村实际制定相关工作制度，建

立为民办实事台账以及值班表，提高工作效能。

（三）基层党组织建设情况的问题

1.关于“干部队伍战斗力、责任心不强”问题。

主要问题：现有村两委班子成员队伍老龄化严重，学历普遍

偏低，后备力量培养不足，干部队伍青黄不接；干部大多忙于个

人事务，工作得过且过、热情不足，为民服务意识弱化。

牵头领导：侯超

责任单位：向家坪村

完成时限：2021 年 10 月底前

整改情况：已整改。一是加强村“两委”干部队伍建设，始终

坚持全心全意为人民服务的宗旨。二是聘任年轻工作人员王倩协

助办理向家坪村日常事务。

2.关于“党建工作滞后”问题。

主要问题：一是党建主体责任履行不到位，平时研究党建工

作较少，自 2019 年以来无党建工作计划，支部书记对党建业务

知识不熟悉，甚至没有 2019 年的支部工作于册。二是党内政治

生活不严肃，组织生活会常年未开展，无党员民主评议等相关记

录，“三会一课”流于形式，做“纸上”工作，无活动照片，党员活

动日参加人员不足全村党员的四分之一，2020 年 11月党员活动

日仅村两委成员和第一书记共 4 人参加；活动内容未按照“3+N”

模式进行，多为支部书记作相关工作安排。三是党员发展程序不

- 5 -

规范，向家坪村 2017 年 6 月 19 日支部大会同意吸收薛远峰、马

峰两名同志为预备党员，但无相关会议记录；在 2018 年预备期

满后，支部未讨论两名同志的转正事宜，也未作出相关情况说明。

四是流动党员管理不到位，该村共有流动党员 7 人，既无法参加

流出地党组织的日常活动，又不主动联系流入地党组织，两边的

组织生活双双缺席。

牵头领导：马向辉

责任单位：党建办、向家坪村

完成时限：2021 年 10 月底前

整改措施：已整改，并长期坚持。一是加强党建业务知识学

习，已制定 2021 年党建工作计划，严格履行党建主体责任，按

时开展“三会一课”。二是严肃党内政治生活，按照上级要求开

展组织生活会。三是规范党员发展程序。四是加强流动党员的管

理。

3.关于“民主集中制执行不到位”问题。

主要问题：一是“三重一大”议事决策制度执行不到位，如鱼

塘修建工程、2017 年一事一议修建挡土墙工程，未见任何会议

记录及公示，谈话了解到也未召开村民代表大会讨论。二是会议

讨论发言不充分，支部负责人未严格执行末位表态制度，如 2019

年 4 月 19 日产业发展资金讨论会上，支部负责人率先表态继续

发展中蜂养殖，并形成决议。

牵头领导：郭雄兴

责任单位：向家坪村

- 6 -

完成时限：2021 年 10 月底前

整改措施：已整改，并长期坚持。一是坚决贯彻民主集中制

的组织原则，认真贯彻执行“三重一大”工作制度。二是严格执

行《村党组织工作运行规则》和末位表态制度。

4.关于“履行监督责任不到位”问题。

主要问题：一是监委会形同虚设，监委会主任由该村支部委

员马峰兼任，同时担任社长，平时工作中马峰并未以监督委员的

身份提出监督意见，监委会工作职能缺失。二是阳光村务公开栏

设置不规范，向家坪村在乡镇区划调整后，未及时将公开栏更新，

仍是“石人乡向家坪村村务公开栏”。三是村务公开不全面，对群

众关心的重大财务事项、基础设施建设等内容未及时公开公示。

牵头领导：叶鑫玥

责任单位：向家坪村

完成时限：2021 年 10 月底前

整改情况：已整改，并长期坚持。一是完善工作机制，充分

调动村监委会成员履职尽责积极性，发挥好村监督委员会作用。

二是加大日常监督检查力度，严格阳光村务监督检查，督促各村

维护好公示栏，按时全面做好阳光村务公开公示，纳入年底考核

内容，对整改不到位的，在大会上通报批评，并做好复查。

（四）民生领域突出问题情况方面

关于“缺乏担当尽责意识，在基础设施建设和管理服务中慢

作为”问题。

主要问题：2019 年该村实施的“千亿斤粮食”工程中灌溉水项

- 7 -

目建成后，一直未发挥作用，群众反映强烈，支部负责人未能及

时妥善解决或上报；本村鱼塘建设项目，业主不是村支两委，村

支两委存在事不关己的心态，不愿、不想、不敢监管，导致群众

对该工程质量及工程量反映强烈。

牵头领导：侯超

责任单位：向家坪村

完成时限：2021 年 10 月底前

整改情况：已整改完毕，长期坚持。一是通过村支两委专题

会，不断加强党性修养，切实增强党性观念；在思想上要树立担

当意识，在实践中要提高担当能力；强化为人民服务的宗旨意识。

二是积极与上级单位衔接。

（五）基层治理情况方面

1.关于“支部把方向、管大局作用缺失”问题。

主要问题：支部书记对本村部分核心工作不清楚，谈话中问

到南加山社集体山林如何流转、村上如何监管的问题，支部书记

回答不清楚，问到集体经济成立时间及收入是多少时，也回答记

不太清楚。

牵头领导：郭雄兴

责任单位：向家坪村

完成时限：2021 年 10 月底前

整改情况：已整改，并长期坚持。一是镇党委书记对支部书

记进行了谈心谈话。二是支部书记加强自身学习，切实提高支部

把方向、管大局、保落实的能力和定力，充分发挥支部领导的核

- 8 -

心作用。

2.关于“基层矛盾化解不及时”问题。

主要问题：该村因社会治安问题和信访矛盾纠纷集中，2020

年被评为软弱涣散党组织。一是该村自精准扶贫工作开展以来，

政策宣传不到位，导致贫困户和非贫困户这两类群体矛盾纠纷突

出。二是对村民之间的矛盾纠纷、信访问题排查化解不及时，对

群众反映的公开财务收支情况等诉求和问题未及时准确的答复，

造成问题和矛盾越积越多。

牵头领导：王茂林

责任单位：向家坪村

完成时限：2021 年 10 月底前

整改情况：已整改，并长期坚持。一是通过召开院坝会、社

员会加强政策宣传。二是及时协调化解村民之间的矛盾纠纷、信

访问题。

3.关于“意识形态工作落实不到位”问题。

主要问题：支部大会不传达学习贯彻中央、省委、市委和上

级党委关于意识形态工作决策部署及指示精神情况，无相关制度，

也未纳入党建工作责任制，平时工作中几乎不研究意识形态工作。

牵头领导：陈晓知

责任单位：党建办、向家坪村

完成时限：2021 年 10 月底前

整改情况：已整改，并长期坚持。按照“党委班子成员负责

分管领域和联系村党建、党风廉政建设、意识形态等工作”的要

- 9 -

求，一是开展意识形态工作述评考会议、对文化阵地检察进行业

务培训，细化中心组学习制度，坚持每次至少有 1 名中心发言人。

二是严格按照时间节点要求，分析研判意识形态工作会议，按照

要求记录工作开展情况。

三、强化巩固整改成效，有效推进全局工作

我镇严格对照巡察发现的问题，举一反三，绝不允许低级错

误再次出现。以市委第一巡察组对我镇向家坪村的巡察反馈意见

整改工作为契机，把抓好巡察反馈问题整改落实与推进我镇各项

工作紧密结合起来，推进黄钟各项工作再上新台阶。

（一）加强监督管理。今年初，我镇重新出台了各种制度，

明确了工作职责，各班子成员对照整改问题，在自身分管领域，

加强管理、提高要求，对风险领域保持高压态势，坚持定期与不

定期开展监督管理，将可能存在的问题消灭在萌芽中。

（二）建立长效机制。以巡察整改为契机，结合不断发展的

工作需要，健全完善规章制度，通过制度化建设规范信访局各项

工作，切实有效实现常态化管理。

中共万源市黄钟镇委员会

2021 年 10 月 18日

- 10 -

万源市黄钟镇党政办公室 2021年 10月 18日印